perit, secundum carnem consubstantiali nobis esse, ipsum autem Dominum non sumpsisse ex ea carne nobis consubstantiali; sed Domini corpus non esse quidem corpus hominis, humanum autem corpus ^a [esse] quod ex Virgine est, omnibus expositionibus sanctorum Patrum resistens.

CAP. IV. — Sed ne cuncta percurrens immensitatem litteris faciam, gesta, quæ ^b dudum in eo **758** confecta sunt, direximus tuæ Sanctitati; in quibus et sacerdotio eum velut in talibus ^c captum, et monasterii dispositione, et nostra communione privavimus: quatenus et tua Sanctitas cognoscens ea quæ ejus sunt, omnibus qui sub tua reverentia constituti sunt, Deo amatissimam episcopis manifestam faciat ^d ejus impietatem; ne forsitan ignorantes ea quæ sapit, et in quibus aperte captus est, tamquam ad consortem fidei litteras, aut aliter confessiones ad eum reperiantur efficere. Omnem cum vestra beatitudine in Christo fraternitatem, ego et qui mecum sunt plurimum salutamus. Incolumis in Domino, et orans pro nobis, doneris nobis, Deo amatissime Pater.

EJUSDEM EPISTOLÆ

FLAVIANI CONSTANTINOPOLITANI EPISC. AD LEONEM PAPAM
^e alia versio antiquior.

SYNOPSIS (ex collectione Hispanica). — I. *De subdoli hostis insidiis.* — II. *De fraudulentia et subtilitate hæreticorum.* — III. *De blasphemis Eutycheis.* — IV. *De excommunicatione ejus justissima.*

^f Domino Beatissimo et Deo amabili Patri LEONI FLAVIANUS in Domino æternam salutem.

CAP. I. — Nulla res diaboli venena compescit, nec

^a Verbum *esse* hoc loco a Quesnello intra lineolas ob perspicuitatem additum, in mss. deest.

^b Hinc patet adverbium Græcum *πάλαι* referri ad gesta Constantinopolitanæ synodi, quibus Eutyches *dudum*, seu *pridem* antea damnatus fuerat. Continentur autem actione ultima ejusdem synodi, quæ statim Latine reddita in aliquot antiquis collectionibus inserta est, ac præsertim in collectione 5 Quesnelliana cap. 42. Verbum autem apud Latinos præteriti temporis *direximus*, aoristo *ἀπεστείλαμεν* Græce expressum, ita hic de re præteriti vel mox futura, more apud Græcos non infrequenti, accipitur; sicuti eadem ratione Eutyches in epistola 21, ad Leonem, cujus originale Græcum interit, sub finem ait: *Subjuncti autem his litteris meis utrumque libellum*; etsi litteræ quibus uterque libellus subjiciendus erat nondum essent conclusæ; et idem Flavianus epist. 26, ad Leonem, eodem aoristo *ἀπεστείλαμεν* usus, de iisdem gestis in Eutychem iterum missis scripsit: *Quæ direximus cum nostris his litteris*; ubi non de litteris jam antea traditis sermo est, sed de his quibus scribendis operam dabat. Ipse etiam Leo epist. 75, c. 2, de eadem epistola quam scribebat loquens, non dubitavit dicere: *Volumus autem ut hæc litteræ nostræ, quas ad vestram dilectionem misimus*; et epist. 78: *Per legatos nostros*, inquit, *scripta direximus*; licet loquatur de legatis, quos *post diem venerabilem*, ait epist. 81, *dirigemus*.

^c Cum in codice, quem Quesnellus adhibuit, vox *captum* deesset, Baluzio teste, ille intelligens sensum esse imperfectum, totam istam pericopem sustulit, et ita edidit: *In quibus et sacerdotio eum veluti interdiximus, et monasterii, etc.* Veram lectionem revocavimus ex omnibus nostris mss. et Baluzii.

^d Vox *ejus* deest apud Quesn. Suppleta ex nostris

κατὰ σάρκα, ὁμοούσιον ἡμῖν εἶναι, αὐτὸν δὲ τὸν Κύριον μὴ εἰληφέναι ἐξ αὐτῆς σάρκα ἡμῖν ὁμοούσιον· ἀλλὰ τὸ τοῦ Κυρίου σῶμα μὴ εἶναι μὲν σῶμα ἀνθρώπου, ἀνθρώπινον δὲ σῶμα τὸ ἐκ τῆς Παρθένου· πάσαις ταῖς ἐκθέσει τῶν ἁγίων Πατέρων ἐναντιούμενος.

Ἄλλ' ἵνα μὴ πάντα καταλέγων, **757** μήκος ἐμποιήσω τῷ γράμματι, πάλαι τὴν ἐπ' αὐτῷ γενημένην πρᾶξιν ἀπεστείλαμεν τῇ σῇ ὁσιότητι, ἐν ἧ καὶ τῆς ἱερωσύνης αὐτὸν, ὡς ἐπὶ τοιοῦτοις ἀλόγῳ, ἐγυμνώσαμεν, καὶ τοῦ προστατεῖν μοναστηρίου, καὶ τῆς ἡμετέρας κοινωνίας· ὥστε καὶ τὴν σὴν ὁσιότητα γούσαν τὰ κατ' αὐτὸν, πᾶσι τοῖς ὑπὸ τὴν σὴν θεοσίειαν τελοῦσι θεοφιλεστάτοις ἐπισκόποις δῆλῃν ποιῆσαι τὴν αὐτοῦ δυσσείδιαν· ἵνα μὴ ἀγνοία πολλὰκις τῶν παρ' αὐτοῦ φρονηθέντων, ἐφ' οἷς τε ἰάλω σαφῶς, ὡς πρὸς ὁμόδοξον, ἢ διὰ γραμμάτων, ἢ καὶ ἑτέρως, τὰς πρὸς αὐτὸν ὁμολίας εὐρεθῶσι ποιοῦμενοι. Πᾶσαν τὴν σὴν ὑμέτερα θεοφιλία ἐν Χριστῷ ἀδελφότητα ἐγὼ τε καὶ οἱ σὺν ἐμοὶ πλείστα προσαγορεύομεν. Ἐβρώμενος ἐν Κυρίῳ, καὶ ὑπερευχόμενος ἡμῶν, χαρισθείς ἡμῖν, θεοφιλέστατε πάτερ.

continet mortiferas ejus sagittas. Sursum enim atque deorsum pervolans, quaerit quos possit occidere, quos possit ^e superare, quos possit devorare. Propter quam rem vigilandum est et orationibus a Deo obtinendum, ut fatuus inquisitiones **759** evitare possimus. Decet ^h enim sequi patres nostros, neque commutare definitionem eorum perpetuam, quam secundum sacras Scripturas didicimus regulariter definitam. Depositis ergo fletibus et lacrymis,

^c codd. et Baluzii. Dein in cod. Veronen. desideratur adverbium *aperte*.

^e Recensuimus ad mss. codd. Vat. collect. 3, alium Vat. 5845, Vallicell. et Vercell. collect. 8, Vindeb. et Vat. Hisp., alium Vat. Isid. et alios collectionum 11, 21 et 24, atque ad exemplum Sichardi. Lectiones quidem originali Græco minus congruentes hujus versionis codices identidem præferunt, quas editores Conciliorum Romani præter fidem mss. ad Græcum textum nonnumquam accommodarunt. At de antiqua versione, ut in codd. exstat, edenda, non autem de eadem emendanda hic agendum est. Confer num. 8 admonitionis.

^f Ita plerique nostri codd. cum antiquioribus Leonis editionibus. Mss. collect. 8, *Domino et dilectissimo, et Deo digno amabili sancto patri Leoni in Deo* (Al., in Domino) *æternam salutem.* Vindebon. Hisp., *Domno beatissimo et Domno amabili patri Leoni Flaviano in Domino salutem.* Quesnellus ex editis Conciliorum: *Beatissimo et Deo amabilissimo patri* (addit in margine, et *communistro*) *Leoni, etc.*

^g Cod. Vat. collect. 8, *rapere.* Vallic. et Vercell. male, *reparare*, forte pro *separare*, ut legitur in mss. Vindebon. Hisp. et aliis Vatt. collect. 11 et 21. Mox loco verborum, *Propter quam rem*, cod. Vat. collect. 3 habet *Quamobrem.* Mss. collect. 8, *Quamobrem vigilandum est in orationibus, atque Deo opera danda est, ut, etc.* Vindebon. Hisp. et Vat. collect. 11, *Propter quam rem vigilandum est orationibus, atque (vel et) Deo opera danda est, ut, etc.* In mss. collect. 24 cum Sichardo, *vigilandum est in orationibus, atque id operandum est, ut.*

^h Vindebon. Hisp. cum aliis codd. et Sichardo, *antem.* Mox Quesnellus Conciliorum lectionem secutus, quam in nullo codice reperimus, sic: *Et non commutare terminos antiquos a divinis Scripturis didi-*

* quas incessanter fando, quia sub me clericus degens A invasus est a fero dæmone, et non potui eum liberare, nec auferre a tali lupo, qui animam meam pro illo paratus eram ponere; quomodo ^b raptus sit, quomodo resiliit a proposito divino, et ad illum cucurrit, qui perdere consuevit, præcepta Patrum ^c declinans, et constituta eorum despiciens, jam incipio enarrare.

CAP. II. — Sunt ^d quidam veste sua oves significantes, interius autem lupi rapaces: quos ex fructibus eorum debemus agnoscere. Isti prima fronte videntur esse de numero nostro; sed non sunt de numero nostro. Si enim de numero nostro ^e fuissent, nobiscum mansissent. Quando autem cœperunt assumere impietatem, illud quod prius occultabatur in illis aperitur, ^f et dolus omnis fit omnibus manifestus. ^g Inveniuntur autem infirmæ fidei homines, et qui divinas lectiones nesciunt, et secum eos in perditionem præcipitant, ^h dissipantes, et vituperantes Patrum **760** disciplinas ⁱ et relinquentes sanctas Scripturas ad suam ipsorum perditionem. ^j Quos debemus prævidere, et a quibus multum vacare, ^k ne in sua malitia aliqui occupati, concidant de sua firmitate. ^l *Excucierunt enim linguam suam quasi serpentes, et venenum in labiis habent quasi aspides.* De his hæc propheta clamavit.

cinus. Depositis ergo, etc. Editi Leonis antiquiores Quesnello: *Neque commutare definitionem eorum perpetuam, quorum regulam secundum sacras Scripturas esse didicimus.* Codd. Hisp. et Isid. cum mss. collect. **21** et **24**, Merlino atque Sichardo: *Neque commutare definitionem eorum perpetuam, quorum secundum (Al. male, sequi) sanctas Scripturas didicimus regulam.* C. Prætulimus lectionem antiquissimi Vat. collect. **3** et Vallicell. cum cæteris collect. **8**.

^a Tres sequentes voces desunt in Vercell. collect. **8** et in collect. Hisp. et cæteris ex ea derivatis. Post pauca, quia summo clericus degens gradu invasus est in mss. collect. **24** et apud Sichardum.

^b Duo cod., raptus est.

^c Al., dedignans. Paulo post quinque codd., sed jam incipio enarrare.

^d Codd. Hisp. et Isid. cum mss. collect. **21** et **24** editisque Leonis ante Quesn. et Sichard. addunt, enim. Post pauca pro lupi rapaces alias raptores lupi.

^e Non pauci codd. et editi Leonis ante Quesn., essent. Paulo post Quesn. ex editis Conciliorum evomere pro assumere, quod ex editis Leonis et mss. revocavimus.

^f Conjunctionem et in Conciliis et a Quesnello deletam, ex nostris codd. et Leonis editis restituvimus.

^g Ita ex anterioribus Leoninis editionibus ac fere omnibus mss. libris. Codices collect. **21**, invenerunt autem. Quesnellus cum editis Concil., Nacti autem.

^h Quesnellus et edit. Concil., contorquentes et vituperantes. Omnium codicum et editorum Leonis lectionem revocavimus.

ⁱ Sic mss. antiquissimarum collect. **3** et **8**. Quesnellus cum codd. Hisp. et Isid. nec non collect. **21**, et relinquunt. Cæteri editi cum mss. collect. **24** ac Sichardo, et reliquis. Dein vox ipsorum in aliquot mss. et editis desideratur.

^j Sic ex posterioribus mss. editi Leonis, quos quidem debemus prævidere, et a quibus multum oportet cavere. Quesn. cum edit. Concil., quos quidem debemus prævidere et ab eis multum cavere.

^k Ita cum antiquioribus Leonis editionibus, omnes

CAP. III. — Talis ^m nobis Eutyches emersit, quondam presbyter et archimandrites, qui quasi ⁿ nostræ religionis sectam sapiebat, et hanc præferebat; Nestorii autem impietatem confirmabat, et succingebatur pro Nestorio militare in pugna quæ contra Nestorium parabatur: trecentorum autem decem et octo sanctorum Patrum de fide expositionem factam et sanctæ memoriæ Cyrilli epistolam scriptam ad Nestorium ^o vel ad similes ejus, cui omnes assenserant, tentavit evellere, antiquam impij Valentini et Apollinaris reparans sectam, ^p et non timuit præceptum veri Regis dicentis: *Quicumque scandalizaverit unum de pusillis istis et minimis, expedit ei ut mola asinaria alligetur collo ejus, et demergatur in profundum maris.* Verecundiam autem omnem ^r ejus perfidia abiecit, et quam gerebat **761** infidelitatis pellem excutiens, in sancta nostra synodo assererat, instanter dicens, Dominum nostrum Jesum Christum non oportere constiteri de duabus naturis post humanam susceptionem, cum a nobis unius ^s substantiæ et unius personæ cognoscatur; neque carnem Domini coessentialem nobis subsistere tamquam ex nobis susceptam, et coadunatam Deo Verbo secundum substantiam; sed dicebat, Virginem quidem, quæ eum genuit secundum carnem, ^t consubstantialem nobis esse, ipsum autem Dominum non susce-

nostri codices, exceptis mss. collect. **21**, in quibus, uti apud Quesn. et edit. Concil., ne eorum malitia aliqui inducti, al., occupati.

¹ In Vat. Hisp. et Isid. ac duobus aliis codd., *Acuerunt enim quasi aspides linguas suas; de quibus propheta clamat: Acuerunt linguas suas sicut serpentes, et reliqua. Talis, etc.* Vindebon. Hisp., *Acuerunt (sic) enim quasi aspides. De his propheta clamavit. Talis, etc.*

^m Sic plerique codices. Alias, inter nos.

ⁿ Ms. Vercell., in nostræ religionis sectas sapiebat, omissis et hanc præferebat. Aliqui codd., capiebat.

^o Restituimus lectionem editorum Leonis, cui nostri codd. suffragantur. Quesnellus ex editoribus Conciliorum, *ejusdemque pariter ad Orientales, quibus omnes assenserant.* Paulo post in Vat. Hisp. et Isid., *temptat evellere.*

^p Vat. Hisp. et Isid. cum mss. collect. **11** et **21**, qui non timebant præceptum veri Dei dicentis. Exemplar Sichardi et Vindebon. Hisp. habet tantum, veri Dei. Editi Leonis antiquiores, *Regis veri Dei.*

^q Vox minimis in pluribus (non tamen nostris antiquioribus) mss. et in editis ante Quesn. desideratur.

^r In duobus codd. collect. **8** in Vindebon. Hisp. et mss. collect. **24** cum Sichardo desunt voces, *ejus perfidia.* In Vat. Hisp. ac Isid. legitur, *eorum perfidia.* Post pauca pro excutiens quidam codices, excusit; et iidem mox, in sancta synodo, ommissa voce nostra.

^s Ita omnes nostri codd. et editi Leonini ante Quesnellum, qui cum excusis Conciliorum, *subsistentiæ.* Idem etiam, paulo post, *secundum subsistentiam* scripsit. Restituimus autem, ex omnibus codicibus et editis, *secundum substantiam.* Olim apud veteres Latinos, *substantiam et subsistentiam* mutuo usurpatis aliunde exploratum est.

^t Vat. Hisp. et Isid., cum alio Vat. collect. **11**, *consubstantivam.* Alius Vat. collect. **3**, et hic et iterum postea, *coessentialem.*

pisce ex ea carnem consubstantiali nobis, ^a sed corpus Domini non esse quidem corpus hominis, humanum vero corpus esse, quod est ex Virgine; **762** omnium Patrum expositionibus contraria sentiens.

CAP. IV. — Sed ne multa dicens, longam faciam epistolam, olim quidquid ^b egimus, misimus ad beatitudinem vestram: quibus litteris docuimus, et presbyterio illum esse nudatum, ^c quia sic captus est;

EPISTOLA **ε** XXIII,

^b AD FLAVIANUM EPISCOPIUM CONSTANTINOPOLITANUM.

¹ SYNOPSIS. — I. *Acceptis Eutyichis querelis, conqueritur eum communionem fuisse privatam a Flaviano.* — II. *De causa instrui se postulat, et se defendenda veritate charitatem maxime optas custodiri.*

Dilectissimo fratri FLAVIANO episcopo LEO episcopus.

CAP. I. — Cum christianissimus et clementissimus imperator sancta et laudabili fide pro Ecclesie ¹ catholice pace sollicitus, ad nos ² scripta transmiserit, de his quæ apud vos perturbationis strepitum commoverunt, miramur fraternitatem tuam ³ quidquid illud scandali fuit nobis scire potuisse, et non potius procurasse ut primitus nos insinuatio ⁴ tuæ relationis instrueret, **763** ne de rerum gestarum fide possemus ambigere. Accepimus enim ⁵ libellum Eutyichis presbyteri, qui se queritur, accusante Eusebio episcopo, immerito communionem privatam, maxime cum ⁶ evocatum se affuisse testetur, nec ⁷ suam presentiam denegasse; adeo ut in ipso iudicio libellum appellationis ⁸ se

^a Ita codd. Vallicell. et Vercell. collect. 8, Vindeb. Hisp. et mss. collect. 24, cum Sichardo. Editi, et corpus.

^b Ita codices hujus versionis, inter quos aliqui egerimus habent pro *egimus*. Ex iisdem scripsimus quibus litteris. Vulgati Leonis ante Quesn. consentiunt, et solum habent *litteras, quibus litteris docuimus*. Quesnellus cum editione Concil. *de his, quæ dudum egimus, misimus ad beatitudinem vestram litteras, quibus docuimus*, etc. Cui nulli lectioni nostri codices suffragantur; sed cum erronea hic esset antiqua versio, ad Græcum textum emendata est. Vide annot. 17 in versione antecessente (727, b).

^c Sic editi ante Quesn. et plerique codd. Ille vero cum edit. Concil., *quia in talibus convictus est*.

^d Alias, *agentibus*.

^e Vindeb. Hisp., *communicationem*. Mox pro *loquantur*, alias, *loquerentur*.

^f Hic omnes codices hujus versionis et editi Leonis ante Quesnellum finem epistolæ præferunt. Supplementum autem fuit ex Græco ab editoribus Romanis Conciliorum, cum quibus Quesnellus, hæc addendo: *Universam in Christo fraternitatem, quæ cum vestra pietate degit, ego, et qui mecum sunt, plurimum salutamus. Incolamus in Domino, et orans pro nobis, doneris nobis, religiosissime Pater*. In recentiori ms. Vat. 546 collect. 21 additur tantum post verbum *loquantur*: *Dat. in kal. Februarii*: quod cum desit in aliis antiquioribus, quoq; observavimus, ejusdem collectionis codicibus, quo ex fonte adjectum fuerit, non liquet.

^g Al. 20. Quæ autem antea 25 erat, nunc 54. Scripsit 18 Februarii an. 449.

^h Invenitur hæc epistola in mss. collect. 3, 8 Hisp., Isid. 17, 18, 19, 21 et 23, nec non apud Sichardum. Græcam autem versionem præpuit collectio Chalcedonensis.

ⁱ In collect. Hispanica hic titulus legitur: *Epistola Leonis pape ad Flavianum Constantinopolitanum episcopum, ubi querit quid Eutyches contra fidem catho-*

et iussimus eum in monasterio vitam habere rationem, et exclusimus eum a communione nostra; ut sanctitas vestra hoc cognoscens, quod circa illum actum est, omnibus episcopis sub beatitudine vestra ⁴ degentibus manifestare dignetur vitium impietatem ne nescientes aliqui quid ille senserit, quasi ad orthodoxum vel per litteras, vel per aliquam ⁵ conjunctionem loquantur ⁶.

Τῷ ποθεινοτάτῳ ἀδελφῷ Φλαυιανῷ ἐπισκόπῳ.

Ὅποτε ὁ χριστιανικώτατος καὶ φιλανθρωπώτατος βασιλεὺς ἀγία καὶ φαεινὴ πίστει ὑπὲρ τῆς εἰρήνης τῆς καθολικῆς Ἐκκλησίας μεριμῶν, πρὸς ἡμᾶς γράμματα διεπέμψατο περὶ τούτων, ἃ τινὰ παρ' ὑμῖν ταραχῆς κτήγον ἐνεποίησαν, θαυμάζομεν τὴν σὴν ἀδελφότητα, **764** τι αὐτῷ σκάνδαλον γένηται, ὅπερ πρὸς ἡμᾶς ἕσυχασαι ¹ δεδύνηται, καὶ μὴ μάλλον φροντισαί, ὥστε πρῶ πάντων διδασκαλία σῆς ἀναφορᾶς ἡμᾶς διδάξαι, ἐφ' ᾧτε ἡμᾶς περὶ τῆς πίστεως τῶν πραχθέντων μὴ δύνασθαι ἀμφιβάλλειν. Ἐδεξάμην γὰρ λιβελλον Εὐτυχοῦς τοῦ πρεσβυτέρου, ὅστις μέμφεται, κατηγοροῦντος Εὐσεβίου ἐπισκόπου, ἀναξίως ἑαυτὸν τῆς κοινωνίας ἐστερησθαι καὶ μάλιστα, ὡς ἐμαρτύρατο, ὅτι κληθεὶς παρεγένετο, καὶ

hanc sentiens, a communione Ecclesie ab eo fuerit separatus.

¹ Cod. Ratisp. collect. 19 dicit *catholica*.

² Hæc Theodosii imperatoris epistola, quæ etiam in sequenti memoratur, et interedit, una cum epistola 21 Eutyichis ad Leonem missa videtur. Hic enim ³ imperator Chrysosthi opera Eutyichis patrocinium susceperat.

⁴ Ita omnes codices et excusi. Solum Quesnellus, *quid illud*.

⁵ Vat. Hisp., Isid. et codd. collect. 17 atque 21 cum editis ante Quesn. addunt *magis*, quod melius codices aliarum collectionum omittunt.

⁶ Intelligitur epistola 21 Eutyichis ad Leonem, nam in hac continetur quæ hoc loco S. Leo refert. Libellus querimonie et simplex appellari potest. *Libellus doloris* vocatur in epistola sequenti.

⁷ Ita ex mss. Ratisp. collect. 39, Vallicell. collect. 8, Vat. Hisp. et Isid., aliisque mss. cum antiquioribus editis. Quesnellus cum aliis codd., *vocatum*.

⁸ Plerique codd. cum Vulgatis, *mi presentiam denegasse*. Vindeb. Hisp. et unus Vat., *denegasset*. Quesnellus, *suam presentiam denegasset*. Præstantissimi Ratisponensis lectionem retinimus.

⁹ In mss. collect. 24 et Sichardo pro *et habetur* *est*. Utrumque in editis insertum est. Cætera et plura et meliora exemplaria secuti sumus. Cum porro in epist. 21 Eutyichis ad Leonem libelli quidem in ipso iudicio oblati, et non suscepti, non tamen appellatio fiat mentio; aliis litteris, quæ perierint, Eutyichem significasse oblatum a se fuisse appellationis libellum, nec tamen susceptum, nonnulli suspicantur. At aliis litteras conicere, seu potius fingere opus non est. Cum enim libellus, quem Eutyches oblatum et non susceptum in laudata epistola falso commendat, una eum eadem epistola ad Leonem missus fuerit; ex ipsius libelli lectione appellationem, quæ in illo exempli dubio contineretur, cognoscere non potestis. ¹ Ms. Veneta S. Marci, *δεδύνηται*.

asserat obtulisse, nec tamen fuisse a susceptum: qua ratione compulsus sit, ut contestatorjos libellos in Constantinopolitana urbe proponeret. Quibus rebus intercedentibus, non solum agnoscamus qua iustitia a communione Ecclesie fuerit separatus. Sed et apponentes ad causam, facti qui nosse volumus rationem, et usque ad nostram positionem curia deferri: quoniam nos, qui sacerdotum Domini matrem volumus esse iudicia, nihil possumus, incognitis rebus, in cuiusquam partis preiudicium desinere, priusquam veritas, que gesta sunt, veraciter audiamus;

765 CAP. H. — Et ideo fraternitas tua per idoneam maxime aptamque personam plenissima nobis relatione significet, quid contra antiquam fidem novitatis emergerit, quod severiori sententia dignum fuerit vindicari. Nam et ecclesiastica moderatio et religiosa piissimi principis fides multam nobis sollicitudinem Christiane pacis indicent: ut amputatis dissensionibus, fides catholica inviolata servetur, et his qui prava defendunt, ab errore revocatis, nostra auctoritate, quorum fides probata fuerit, muniantur. Nec aliqua poterit ex hac parte difficultas afferri, cum memoratus presbyter libello proprio sit professus paratum se esse ad corrigendum, et quid in se inventum fuerit quod reprehensione sit dignum. **Beatus enim** in talibus causis hoc maxime provideri, ut sine strepitu concertationum et custodiatur charitas, et veritas defendatur. **Et ideo** quia dilectio tua de tanta causa nos videt necessario esse sollicitos, quam plenissime et lucide universis nobis, quod ante facere debuit, indicare festinet: ne inter assertiones peritum aliqua ambiguitate fallamur, et dissensio que in suis iniuriis abolenda est nutriatur: cum in corde nostro ea observantia, Deo inspirante, permaneat, ne constitutiones venerabilium Patrum divinitus roboratae, et ad soliditatem fidei pertinentes, prava cuiusquam interpretatione violentur. **Deus** te in-

^a Quenellus, susceptam. Eorum editorum lectionem omnibus fere codicibus confirmatam revocavit. Concinit etiam ipsa epistola 21 Eutycheis, in qua libellum a se oblatum Flaviano, non fuisse susceptum queritur. Quatenus vero Eutycheis in hoc mentitus sit, vid. annot. in eadem epist. 21.
^b Id Eutycheis indicavit illis verbis epist. 21: *Ut ad satisfaciendum, plebi proponerem fidei meae confessionem.* Clarius Liberatus, c. 11: *Posuit (Eutycheis) edicta apud Constantinopolim, et iniustitiam se fuisse passum, populum contestatus est.* Libellus ergo contestatorius Constantinopoli propositus etiam fidei professionem continebat ipso Eutycheis teste. Hoc forte pertinebat illa, quam editionem fidei meae idem Eutycheis vocat sub finem laudatae epist. 21. Aequae sane fidei professio praeiudicanda fuerat ab eo qui haeresis notatus, contestationem iustam esse insinuare volebat. Fragmentum, quod ex ms. Casinensi eidem epistolae subiecit, solam professionem fidei exhibet: et in ea parte que deest, ipsam contestationem, quam Leo et Liberatus memorant, expressam fuisse nihil dubitandum videtur, ita ut hinc contestatorii libelli notitiam Leo perceperit.
^c Mss. Hisp. Isid. et collect. 24, *Ecclesiar. Mox*